572. dubites ] dubites quod R.

573. quos ] que M<sup>2</sup>.

574. cognoscis ] cognoscit GM<sup>2</sup>.

575. ab hiis codd. ] de hiis Franc.

576. quos ] que M<sup>2</sup>.

577. cognoscis ] cognoscit T.

non devies<sup>578</sup>, asecuraberis<sup>579</sup> nec ambules discalciatus, non de nocte<sup>580</sup>; non gustes<sup>581</sup> plantam ignotam; et caveas ab viis<sup>582</sup> et<sup>583</sup> incedas via trita<sup>584</sup> licet<sup>585</sup> sit multum longa<sup>586</sup>; nec ostendas<sup>587</sup> devianti<sup>588</sup> errorem quia<sup>589</sup> instruetur<sup>590</sup> a te et eris<sup>591</sup> inimicus».

<sup>592</sup>Et dixerunt Socrati: «Quare<sup>593</sup> nunquam te<sup>594</sup> videmus<sup>595</sup> tristem?» Respondit<sup>596</sup>: «Quia careo eo quo perditio tristare deberem nec mundanis gaudeo que non tristantur»<sup>597</sup>.

<sup>598</sup>Et dixit: «Si non poteris carere mulieribus<sup>599</sup> utere eis sicut<sup>600</sup> carnibus morticinis, que non comeduntur nisi necessitatis causa et propterea non comeduntur nisi ad gubernacionem oportunam, deinde omittuntur et si comedatur de eis plusquam oporteat interimunt»<sup>601</sup>.

578. et non devies CNPS ] non devies BM<sup>1</sup>U Franc. : nec devies AV<sup>2</sup> : devies R : nec deride V<sup>1</sup> : nec derride T : nec deinde G<sub>ac.</sub>M<sup>2</sup>U : deinde O : nec G<sub>pc.</sub> : om. E.

579. asecuraberis CNPS ] om. ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : te quexes Boc.

580. nec ambules discalciatus (desc- N) de nocte CNPS ] non ambules discalciatus, non (nec A) de nocte ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : nin andes descalço de noche Boc. : ne marche pas nu-pied la nuit Mokhtâr.

581. gustes CNPS ] gusta BEGM<sup>1</sup>OTV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : iusta M<sup>2</sup> : iuxta A : iuxtam RU : gostes Boc.

582. et caveas (cavias A) ab viis CNPS A ] om. BEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : e dexate de los senderos Boc. : ne marche par sur des sentiers Mokhtâr.

583. et CNPS ] om. ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : e Boc.

584. via trita CNPS ATV<sup>1</sup>] trita via O : tricta via GM<sup>2</sup> : istricta via EV<sup>2</sup> : tritas vias U : certa via BM<sup>1</sup>R Franc. : la carrera trillada (seguida hgp Cromb.) Boc.

585. licet ] om. V<sup>1</sup>.

586. longa ] longe U.

587. nec ostendas ] ne ostendas C : nec instruas A.

588. devianti ] alicui deviandi C : deviantis V<sup>2</sup>.

589. quia ] qui R.

590. instruetur CNPS ABEGM<sup>2</sup>T ] intruetur M<sup>1</sup>ORUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.

591. eris C BGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>UV<sup>1</sup> Franc. ] erit NPS AEORTV<sup>2</sup>.

592. Et dixerunt Socrati — interimunt ] om. R.

593. quare ] quia S.

594. te ] om. V<sup>1</sup>.

595. videmus ] vidimus L.

596. Respondit ] om. A.

597. quo perditio tristare (-ri CN) deberem nec (et N) mundanis gaudeo que non tristantur (que tristari co- gunt L) CLNPS ] quo (quod A) habito compellerer (compelleret M<sup>1</sup> : compleret A) constrictari (tristari GO), scilicet (sed U) rerum abundancia ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>OTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : quando la perdiere me entristetza por ella Kn. : quando la perdiere que me entristetza por ella Cromb. : je risque de perdre et de quoi me désoler Mokhtâr.

598. Et dixit — unum alium offendere ] om. L.

599. carere mulieribus ] cavere a mulieribus A.

600. sicut ] sicuti BGM<sup>2</sup>TV<sup>1</sup>.

601. propterea non comeduntur nisi ad gubernacionem oportunam deinde obmittuntur et si comedatur de eis plus quam oporteat interimunt CNPS ] si plusquam sufficit (sufficiat V<sup>1</sup>) comedatur de (ex U) eis (hiis AM<sup>2</sup>), interimunt ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>OTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : e come dellas quanto le gobierna, e despues dexalas, e si come dellas as de lo que ha menester matanle Boc. : que tu ne mangeras qu'en cas de nécessité absolue, dont tu ne prendras que ce qui te sauvera la vie; et dont l'excès rend malade et tue Mokhtâr.

Et dixit<sup>602</sup>: «Duo sunt laudabilia bona<sup>603</sup>, lex<sup>604</sup> et sapiencia, quia<sup>605</sup> lege cohibemur<sup>606</sup> a peccatis et<sup>607</sup> sapiencia acquirimur<sup>608</sup> cunctas bonitates»<sup>609</sup>.

Et dixit: «Qui vult habere quod cupit, cupiat quod habere potest».

<sup>610</sup>Et interrogaverunt eum<sup>611</sup>: «In quo confert hominibus rex?»<sup>612</sup>. Respondit<sup>613</sup>: «Non permittit unum alium offendere».

Et associavit<sup>614</sup> se diviti cuidam<sup>615</sup> in itinere, et advenientibus latronibus dixit dives<sup>616</sup>: «Malum est mihi<sup>617</sup> si me cognoscant». <sup>618</sup>Et Socrates dixit<sup>619</sup>: «Bonum<sup>620</sup> est mihi si me cognoscant»<sup>621</sup>.

602. dixit ] *om.* GO.

603. duo sunt laudabilia bona P ABGM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. ] duo sunt laudabilia et bona CNS : duo sunt laudabilia E : son buenas dos cosas Boc.

604. lex CNPS ] lex scilicet ABEGM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.

605. quia CNPS ] nam ABEGM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.

606. cohibemur ] cohibentur N V<sup>1</sup> : coibemur A : exhibemur M<sup>2</sup>.

607. peccatis et ] *om.* M<sup>2</sup>.

608. acquirimur CPS BEM'ORT Franc. ] acquirimus N AGM<sup>2</sup>UV<sup>1</sup>V<sup>2</sup>.

609. cunctas bonitates CNPS ] bonitates ABEGM'M<sup>2</sup>OTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : voluntates ymo bonitates R : toda bondat Boc.

610. Et interrogaverunt in quo confert famam in isto ] *om.* X.

611. interrogaverunt eum CNPS U ] interrogaverunt ABEGM'M<sup>2</sup>RTV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : querebant O : preguntaronle Boc.

612. rex ] *om.* A.

613. Respondit ] Respondit quia NPS A.

614. associavit ] asociavit S : sociavit U.

615. diviti cuidam ] cuidam diviti NS V<sup>2</sup>.

616. dives ] *om.* A.

617. mihi ] utique E.

618. Et (et *om.* O) Socrates dixit — prohibent indigentibus ] *om.* L.

619. dixit ] *om.* E.

620. bonum] bonu M<sup>1</sup>.

621. Et Socrates dixit: bonum est mihi si me cognoscant (-cunt NS) ] *om.* R.

Et dixit: «Decet<sup>622</sup> sensatum<sup>623</sup> amittere<sup>624</sup> tempus in hoc<sup>625</sup> mundo duobus de causis<sup>626</sup>: aut<sup>627</sup> in eo<sup>628</sup> quod facit<sup>629</sup> habere gaudium in hoc mundo et in alio, aut in eo<sup>630</sup> quod facit<sup>631</sup> bonam famam in isto<sup>632</sup>».

Et dixit: «Hic<sup>633</sup> mundus est delectatio unius hore et dolor plurium<sup>634</sup>, et alius est<sup>635</sup> modica patiencia et<sup>636</sup> longa<sup>637</sup> alacritas».

<sup>638</sup>Et dixit: «Sapiencia est thesaurus qui nec perditur nec minuitur; ergo non graveris in tollerando laborem pro inquisitione ipsius, quia fedum est mercatorem exponere se fortune maris pro augenda pecunia que<sup>639</sup> est finibilis et gravari iuvenem habentem fiduciam proficiendi in acquirenda sapienciam que est infinibilis<sup>640</sup>».

Et dixit: «Pugna cum cupiditatibus vincentibus<sup>641</sup> animam usquequo<sup>642</sup> vincas eas, sicut est ebrietas et ira<sup>643</sup>, et sis hominibus<sup>644</sup> sicut<sup>645</sup> eos volueris esse tibi».

622. decet ] *om. M<sup>1</sup>.*

623. sensatum ] *censatum M<sup>1</sup>.*

624. amittere ] *admittere S R.*

625. hoc ] *om. A.*

626. duobus de causis *CNPS* ] *duobus modis AM<sup>2</sup>: in duobus modis BEGTV<sup>1</sup>: om. M<sup>1</sup>ORUV<sup>2</sup> Franc. : en dos estados Boc. : de deux manières Mokehtâr.*

627. aut *CNPS* ] *aut scilicet A : videlicet aut BGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.*

628. in eo<sup>1</sup> *ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* ] *in eis CNPS : en cosa Boc.*

629. facit<sup>1</sup> *ABM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>OU Franc.* ] *faciat EGRTV<sup>1</sup>V<sup>2</sup>: faciant CNPS : faga Boc.*

630. in eo<sup>2</sup> *ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* ] *in eis CNPS : en cosa Boc.*

631. facit<sup>2</sup> *ABM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>OU Franc.* ] *faciat EGRTV<sup>1</sup>V<sup>2</sup>: faciant NPS : faciant habere C : faga Boc.*

632. in isto ] *in isto mundo U.*

633. hic ] *om. R.*

634. plurium ] *plurimum N E.*

635. est ] *est pro X V<sup>1</sup>: om. A.*

636. et ] *et alius est : om. X.*

637. longa ] *multa A.*

638. Et dixit — *cupidum pecunia ] om. X.*

639. que *coni.* ] *om. codd. Franc.*

640. Et dixit: sapiencia est thesaurus qui nec perditur nec minuitur (invenitur *N*) ergo non graveris in tollerando laborem pro inquisitione ipsius quia fedum est mercatorem exponere se fortune maris (mortis *A*) pro augenda pecunia que est finibilis et gravari iuvenem habentem (habenti *C*) fiduciam proficiendi in acquirenda sapienciam que est infinibilis *CNPS A* ] *om. BEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : la sapiencia es riquesa que se non pierde nin mengua: pues non te agravies por sofrir el laserio por la demandar; que fea cosa es de aventurarse los mercadores en la mar, por pugnar en crescer los sus haveres finables (fincables *eBh*), e agravianse los mancebos de demandar lo que han fuisia de crecer la su sapiencia por ello, la que non ha fyn *Boc.* : Il disait: «La sagesse est une richesse intarissable. Ne te lasse pas donc à voyager à sa recherche et à endurer les difficultés en vue de l'obtenir». Il disait: «Quelle honte si les négociant s'aventurent en mer pour fructifier leur argent passager, et que les jeunes craignent le long voyage à celui chez qui ils aspirent l'acquisition de la sagesse» *Mokehtâr.**

641. vincentibus ] *molestantibus CNPS : que vencen Boc. : envahissent Mokehtâr.*

642. usquequo ] *usque S.*

643. sicut (sic *M<sup>1</sup>*) est ebrietas et ira *ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* ] *sicut ebrietas est similis ire NPS : om. C.*

644. hominibus ] *omnibus AO.*

645. sicut ] *sic M<sup>1</sup>.*

<sup>646</sup>Et dixit: «Quicumque docet te verbum unum sapientie, maxime<sup>647</sup> benefacit tibi et exhibet tibi melius quam thesaurum».

Et dixit: «Non iures per Deum ob aliquod lucrum alicui contra veridicum<sup>648</sup>, quia aliqui<sup>649</sup> te<sup>650</sup> suspicabuntur<sup>651</sup> mendacem et<sup>652</sup> alii cupidum pecunia<sup>653</sup>».

Et dixit: «Si contra te<sup>654</sup> irascatur<sup>655</sup> amicus, paciarius eum tempore ire<sup>656</sup> et<sup>657</sup> quando sedabitur ira, tunc culpes eum».

<sup>658</sup>Et dixit: «Non ponatis dona vestra<sup>659</sup> nisi in<sup>660</sup> locis propriis, quia plures simplices exhibent<sup>661</sup> non indigentibus sicut exhibere deberent indigentibus<sup>662</sup>».

Et dixit: «Dic bona de amico tuo cui vis<sup>663</sup> occurrere, eo quod initium amoris est benedicere et initium odii est<sup>664</sup> male dicere».

Et dixit: «Non inobediatis legibus que sunt accomodate populo quas reges stabiliverunt<sup>665</sup>».

646. Et dixit — tunc culpes eum ] *om. R.*

647. maxime ] *magis A.*

648. Non iures per (per *om. C*) Deum ob aliquod lucrum alicui contra veridicum *CNPS* ] Non iures per Deum ob aliquod lucrum alicui veridico (iuridico *V'*) *ABEGM'M<sup>2</sup>OTUV<sup>2</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : Non iures per aliquod lucrum alicui veridico *E* : non iures en Dios por ningun haver aunque seas (sea *oS*) verdadero *Boc.* : Renonce à toute chose qui t'impose un parjure. Ne jure pas par Dieu en matière d'argent *Mokhtâr.*

649. aliqui *CNPS* ] alii *ABEGM'OTUV<sup>2</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : *om. M<sup>2</sup>.*

650. te ] *om. GM<sup>2</sup>.*

651. suspicabuntur ] *suspiciuntur T.*

652. et ] *om. C.*

653. pecunia ] *pecunie M<sup>2</sup>.*

654. te ] *om. S.*

655. irascatur ] *irasquatur N* : *irascitur S* : *nascatur V<sup>1</sup>.*

656. ire] *ei B.*

657. et] *om. G.*

658. Et dixit — imputantur eidem ] *om. X.*

659. vestra ] *nostra GR.*

660. in *CS EGM'RTU Franc.* ] *om. LNPX ABM<sup>2</sup>OV<sup>2</sup>V<sup>2</sup>.*

661. exhibent ] *se exhibent U.*

662. sicut exhibere deberent indigentibus *CNP* ] et (*om. E*) prohibent indigentibus *ABEGM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>2</sup> Franc.* : *om. S V<sup>1</sup>* : e viedanlo al que lo ha menester *Boc.*

663. cui vis ] *cuius M<sup>2</sup>.*

664. initium odii est male dicere *M<sup>2</sup><sub>p.c.</sub>* ] i. odium est m. d. *X* : i. odii m. d. *M<sup>1</sup>T Franc.* : i. doloris m. d. *M<sup>2</sup><sub>a.c.</sub>* : *converso A.*

665. Et dixit: non inobediatis legibus que sunt accomodate (ad comoda *NS*) populo quas (si *A*) reges stabiliverunt *CNPS A* ] et dixit non obediatis legibus *L* : *om. BEGM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>2</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : non desobedescades la ley, que es provechosa en el pueblo, si los reyes la establecieron *Boc.* : Il disait aussi: «Fais attention à ne pas enfreindre la bonne tradition avec la plèbe si les rois l'imposent» *Mokhtâr.*

<sup>666</sup>Et dixit: «Oportet regem elongare<sup>667</sup> se a malis quia mala ab illis facta imputantur eidem»<sup>668</sup>.

Et dixit<sup>669</sup>: «Vita absque disciplina non est hominis<sup>670</sup> vita».

<sup>671</sup>Et dixit: «Maior rectificacio est<sup>672</sup> dirigere<sup>673</sup> opiniones, cupiditates<sup>674</sup> refrenare, et malos<sup>675</sup> mores rectificare»<sup>676</sup>.

<sup>677</sup>Et dixit: «Qui errat priusquam<sup>678</sup> constet<sup>679</sup> scire veritatem<sup>680</sup>, meretur indulgenciam sui erroris<sup>681</sup>, sed qui errat cognita veritate sui erroris indulgenciam non meretur»<sup>682</sup>.

<sup>683</sup>Et dixit: «Qui<sup>684</sup> munit animam suam ad<sup>685</sup> tolerandas ignorancias hominum, potest esse placidus propriis et comunibus»<sup>686</sup>.

666. Et dixit: oportet (opp- S) regem — imputantur eidem ] *om. R.*

Et dixit: oportet regem — ad opus ] *om. L.*

667. elongare ] elongari *A.*

668. nam (ne *CNP*) mala que facit imputentur eidem *CNPS* ] quia mala ab illis facta imputantur eidem *ABEGM'M<sup>2</sup>OTUV<sup>2</sup> Franc.*

669. et dixit ] *om. M<sup>2</sup>.*

670. hominis *NP ABEGM'M<sup>2</sup>ORTU* ] homini *CS V<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : de omne *Boc.* : humaine *Mokhtâr.*

671. Et dixit — indulgenciam meretur ] *om. X.*

Et dixit — comunibus adversis ] *om. M<sup>2</sup>.*

672. est ] *om. V<sup>1</sup>.*

673. dirigere *CNPS* ] observare *BEGM'M<sup>2</sup>OTUV<sup>2</sup> Franc.* : servare *A* : observare homines *R* : guiar *Boc.* : gère *Mokhtâr.*

674. cupiditates ] quam cupiditates *U.*

675. malos] *om. E.*

676. rectificare *CNPS* ] abolere *ABEGM'ORTUV<sup>2</sup> Franc.*

677. et dixit: qui errat — indulgenciam meretur ] *om. R.*

678. priusquam] plusquam *A.*

679. constet ] costat *C.*

680. scire veritatem ] de sciencia veritatis *CNPS* : que sepa la verdad *Boc.* : avant de connaître la justice *Mokhtâr.*

681. meretur indulgenciam sui erroris *CNPS* ] sui erroris indulgenciam meretur

*ABEGM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>2</sup> Franc.*

682. sed qui errat cognita veritate sui erroris indulgenciam non meretur *CNPS AG* ] *om. BEM'OTUV<sup>2</sup> Franc.* : mas el que yerra despues que la sabe non merece que le perdonen su yerro *Boc.*

683. Et dixit — comunibus ] *om. S* : *deest in Boc. et in Mokhtâr.*

684. qui ] *om. A.*

685. ad ] ob *CN.*

686. esse placidus propriis et comunibus *CNPX* ] esse acceptus propriis et comunibus (pr. *com.* et *A*) adversis (adversus *M<sup>1</sup> Franc.*) *ABEGM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>2</sup> Franc.*

Et dixit cuidam iniurianti<sup>687</sup> sibi et dicenti<sup>688</sup> quod erat vilis generis: «Ego<sup>689</sup> minus valeo respectu mei generis<sup>690</sup>, sicut<sup>691</sup> dicis, et genus tuum valet minus propter te»<sup>692</sup>.

<sup>693</sup>Et dixit: «Disputare<sup>694</sup> super re cuius vitari non potest veritas<sup>695</sup>, est ignorancia».

Et dixit: «Melius inter<sup>696</sup> omnia existens<sup>697</sup> est medium».

Et dixit: «Homines in mundo isto<sup>698</sup> sunt<sup>699</sup> sicut<sup>700</sup> figure in libro cuius uno aperto folio, que sunt a parte altera occultantur»<sup>701</sup>.

Et dixit: «Patiencia confert ad opus»<sup>702</sup>.

Et dixit: «Qui multum currit, cespicat»<sup>703</sup>.

<sup>704</sup>Et dixit: «Si<sup>705</sup> sensus<sup>706</sup> hominis non dominatur<sup>707</sup> aliis existentibus in homine, annullabitur<sup>708</sup> aliis vincentibus ipsum»<sup>709</sup>.

Et dixit: «Qui non discernit inter<sup>710</sup> bonum et malum est bestia».

687. iniurianti ] iniuriam *U*.

688. et dicenti *CPSX* ] dicenti *N* : dicendo *ABEGM'M²ORTUV¹V² Franc.*

689. ego ] et respondit ego *A*.

690. propter mei generis *CNPSX* ] propter genus meum *ABEGM²OTV¹V² Franc.*

691. sicut ] sicut tu *U* : ut *M'R Franc.*

692. genus tuum valet minus propter te *CNPSX G* ] genus tuum propter te minus valet *A* : genus tuum propter te *BEM'M²ORTUV¹V² Franc.*

693. Et dixit — est ignorancia ] *om. R.*

Et dixit — a parte altera ad opus ] *om. X.*

694. disputare *codd.* ] disputari *Franc.*

695. cuius vitari non potest (potest est *U* : esse *G*) veritas *CNP GM'M²UV² Franc.* ] cuius vitare non potest *A* : cuius veritas vitare non potest *S EOTV¹* : alicuius veritatis vitari non potest *B*.

696. inter ] super *E*.

697. existens ] *om. O.*

698. in mundo isto *CNPS* ] in hoc mundo *ABEGM'M²ORTUV¹V² Franc.*

699. sunt ] *om. R.*

700. sicut ] *om. BT Franc.*

701. figure in libro cuius uno aperto folio, que sunt a parte altera (alia *S* : alie *N*) occultantur *CNPS* ] figure in foliis libri cuius uno aperto folio apparent que sunt in illius (illis *A*) facie et que sunt a parte altera occultantur (occultabuntur *E*) *ABEGM'M²ORTUV¹V² Franc.* : comme fojas (figuras *hgpTV Cromb.*) en un libro que, quando abren la una foja, pegan la otra *Boc.*

702. et dixit: paciencia confert ad opus *CNPS* ] *om. ABEGM'M²ORTUV¹V² Franc.* : sufrimiento ayuda en la obra *Boc.* : Il disait: «La patience est un assistant dans tout travail» *Mokhtâr.*

703. cespicat *CNPSX M²* ] multum cespicat *BEGM'RTUV¹V² Franc.* : multum sespicat *O* : multum sospitat *A*.

704. Et dixit: si sensus hominis — vincentibus ipsum ] *om. X G*

Et dixit: si sensus hominis — sollicitus est ] *om. L.*

705. si *CNPS ABM'R Franc.* ] *om. EM²OTUV¹V².*

706. sensus ] census *M¹.*

707. dominatur ] dominantur *P.*

708. aliis existentibus in homine, annullabitur ] *om. R.*

709. ipsum ] eum *E* : *om. NP.*

710. inter ] in *T.*

Et dixit: «Amicus bonus est<sup>711</sup> qui facit amicum<sup>712</sup> divertere versus bonum, et robustus qui aufert<sup>713</sup> damna ab hominibus<sup>714</sup>, et bona vita est<sup>715</sup> bona acquisitio et<sup>716</sup> moderate expense»<sup>717</sup>.

<sup>718</sup>Et scripsit<sup>719</sup> regi quando mortuus<sup>720</sup> fuit<sup>721</sup> eius<sup>722</sup> filius<sup>723</sup>: «Deus stabilivit hunc mundum domum tempestatum<sup>724</sup>, et alium mundum<sup>725</sup> domum leticiarum<sup>726</sup> et remuneracionum,<sup>727</sup> et statuit tempestates<sup>728</sup> huius mundi<sup>729</sup> occasiones<sup>730</sup> remuneracionum alterius et remuneraciones alterius cambuit pro tempestatibus huius mundi, ergo cape quod cupis aut ad tempestates incurrendas aut ad recuperaciones assequendas»<sup>731</sup>.

Et dixit: «Sapiens non reputatur sapiens quousque vincat cupiditates sui corporis»<sup>732</sup>.

Et dixit: «Mundus predicat illis qui remanent propter<sup>733</sup> illos qui recedunt»<sup>734</sup>.

711. est ] *om. E.*

712. amicum ] ipsum *GM<sup>o</sup>O Franc.* : hominem *O.*

713. aufert ] adferet *P.*

714. ab hominibus *CNPSX* ] *om. ABEGM<sup>o</sup>M<sup>o</sup>ORTUV<sup>o</sup>V<sup>o</sup> Franc.* : a los omnes *Boc.*

715. est ] et *T.*

716. et ] in *P* : *om. EV<sup>o</sup>.*

717. expense ] impense *CPSX* : inpena *N* : espensa *Boc.*

718. et scripsit — predicacio alterius ] *om. X.*

719. scripsit ] scripsit *S* : scripsi *C.*

720. mortuus ] mortus *B.*

721. fuit ] est ei *E* : *om. O.*

722. eius ] suus *M<sup>o</sup>.*

723. filius ] *om. M<sup>o</sup>.*

724. tempestatum ] tempestatum seu (vel *C* : in *P*) tribulacionum *CNPS.*

725. domum tempestatum et alium mundum ] *om. TV<sup>o</sup>.*

726. leticiarum ] deliciarum *V<sup>o</sup>.*

727. et statuit tempestates — alterius mundi ] *om. R.*

728. tempestates ] tempestate *M<sup>o</sup>* : domum tempestates *U.*

729. mundi ] omni *M<sup>o</sup>.*

730. occasiones ] *om. A.*

731. remuneracionum alterius cambuit pro tempestatibus huius mundi, ergo cape quod cupis aut ad (ad *om. C*) tempestates incurrendas aut ad (ad *om. C*) remuneraciones assequendas *CNPS* ] remuneracionum (-em *AM<sup>o</sup>*) alterius mundi *ABEGM<sup>o</sup>M<sup>o</sup>ORTUV<sup>o</sup>V<sup>o</sup> Franc.* : e el gualardón del otro en cambio de la tenpestad deste mundo, pues toma lo que ha de tomar por la que ha de dar e [tenpesta lo que tenpesta *hgp*] por lo que ha da gualardonar *Boc.*

732. Et dixit: sapiens non reputatur sapiens quousque vincat cupiditates sui corporis *CNPS* ] Et dixit: nemo debet reputari (reputatur *RU Franc.* : reputandum *O*) sapiens quousque vincat cupiditates (-em *G*) sui cordis : et dixit: nemo debet reputari sapiens *M<sup>o</sup>* : e dixo: el sabio non es sabio fasta que (de aquí fasta que *Cromb.*) vence las cobdicias de su cuerpo *Boc.* : et a fait de la récompense de l'au-delà une contrepattie des épreuves de l'ici-bas. On aura ce que l'on aura en récompense de ce que l'on aura donné; et on n'est éprouvé que pour être récompensé. Voilà tout *Mokhtâr.*

733. propter ] per *CP V<sup>o</sup>.*

734. recedunt ] secedunt *CP* : recedent *E.*

Et dixit: «Mundus est perditio<sup>735</sup> unius et<sup>736</sup> predicatio<sup>737</sup> alterius».

Et dixit: «Qui confidit in mundo<sup>738</sup> sciendo<sup>739</sup> qualis est decipitur<sup>740</sup>, et qui<sup>741</sup> suspicatur in eo est sollicitus»<sup>742</sup>.

Et dixit: «Eventus rerum ad voluntatem hominis facit perdere sensum».

<sup>743</sup>Et dedit ei<sup>744</sup> unus ex<sup>745</sup> discipulis suis<sup>746</sup> quoddam<sup>747</sup>, et recipiens illud statim ploravit<sup>748</sup>. Et interrogaverunt<sup>749</sup>: «Quare ploras?» Respondit<sup>750</sup>: «Quia procuravi amorem<sup>751</sup> perdere ex receptione muneris».

Et dixit<sup>752</sup>: «Patri et matri tue talis studeas esse quales volueris esse filios tuos tibi»<sup>753</sup>.

Et dixit: «Non rideas multum<sup>754</sup> nec<sup>755</sup> irascaris quia ista sunt duo<sup>756</sup> opera fatuitatis».

<sup>757</sup>Et dixit: «De eo quod verecundamur<sup>758</sup> facere convenit<sup>759</sup> ut verecundemur<sup>760</sup> loqui».

735. perditio ] predicatio C.

736. et ] *om.* O.

737. predicatio ] salvatio A : perditio M<sup>3</sup>.

738. in mundo ] in mundo isto M<sup>1</sup>ORFranc. : *om.* G.

739. sciendo ] faciendo V<sup>1</sup>.

740. decipitur ] descipitur X : precipitur NS.

741. qui ] qui vere M<sup>2</sup> : quod O.

742. in eo est sollicitus CNPSX ] in eo vere sollicitus est ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.

743. Et dedit (dixit NPS V<sup>2</sup>) ei unus ex discipulis suis — ex receptione muneris ] *om.* LX.

744. ei C BEM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>RUV<sup>1</sup> Franc. ] *om.* NPSX V<sup>2</sup> : eis AGOT.

745. ex ] de O.

746. suis ] suis minus A : *om.* M<sup>2</sup>.

747. quoddam ] quoddam nimis V<sup>1</sup> : quoddam munus U : quidam CPS : quod est V<sup>2</sup> : *om.* N : algo Boc.

748. et recipiens (tenere recipiens N) illud statim ploravit CNPS ] quo recepto (accepto E) statim (statim *om.* EV<sup>1</sup>) incepit (cepit A) plorare ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : e rescibiolo, e desi lloro Boc. : Il l'accepta et se mit à plorare Mokhtâr.

749. interrogaverunt ] interrogaverunt eum AU.

750. respondit ] et respondit A.

751. amorem ] ad mortem M<sup>3</sup>.

752. dixit ] dixit uni discipulo X.

753. patri et matri tue (sue C) talis studeas esse quales (qualis CX) volueris esse filios tuos tibi (tibi *om.* C) CLNPSX ] patri et matri studeas talis esse, quales (qualis AB) filios tuos (tuos *om.* OV<sup>1</sup>) volueris esse tibi ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.

754. multum CLNPSX ] *post* irascaris *transp.* ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.

755. nec ] neque M<sup>1</sup>OR Franc.

756. sunt duo CNPSX ] duo sunt ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.

757. Et dixit — indui possis ] *om.* L.

Et dixit — singuli habent aures ] *om.* X.

758. verecundamur ] verecundantur V<sup>2</sup> : verecundemur Franc.

759. convenit ] oportet O.

760. verecundemur ] verecundantur V<sup>2</sup>.

Et dixit: «Pugna cum cupiditatibus iuventutis<sup>761</sup> reprimens eas quia istud<sup>762</sup> est<sup>763</sup> pulchrius vestimentum quo indui possis, et si volueris facere aliquod turpe in secreto certe scias non posse celari ab hominibus ergo verecunderis de Deo, de anima tua et de hominibus et ascultans sapientes disce ab illis et nitaris ad bonam famam»<sup>764</sup>.

<sup>765</sup>Et dixit: «Cave a delacionibus<sup>766</sup> licet<sup>767</sup> sint mendacia<sup>768</sup> quia non omnes cognoscunt veritatem et singuli<sup>769</sup> habent aures».

<sup>770</sup>Et misit Plato significando<sup>771</sup> sibi: «Interrogo de tribus, ad que<sup>772</sup> si responderis<sup>773</sup> discipulus tuus<sup>774</sup> ero: qui sunt<sup>775</sup> homines quorum<sup>776</sup> magis misereri debetur?<sup>777</sup> Et propter quid<sup>778</sup> negocia<sup>779</sup> hominis male incedunt?<sup>780</sup> Et propter quid<sup>781</sup> recipiet<sup>782</sup> homo bonam<sup>783</sup> retribucionem a Deo?». Respondit: «Hii<sup>784</sup> quorum miserendum est sunt tres:

761. iuventutis CNPS ] iuventutis tue ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : de la mancebia Boc. : de la jeunesse Mokhtâr.

762. istud ] illud V<sup>2</sup>.

763. est ] om. P.

764. et si volueris facere aliquod (aliquid NA) turpe in secreto certe scias non posse celari ab hominibus ergo verecunderis de Deo (de eo A), de (et C) anima tua et de hominibus et ascultans sapientes disce ab illis et nitaris ad bonam famam CNPS A ] om. BEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : e si quisieres faser alguna villania en poridad, sepas de cierto, que se non puede encobrir de los omes. Pues ave verguença de Dios e de tu alma e de los omes. E escucha a los sabios, e aprende d'ellos e puna en aver buena fama Boc. : Si jamais tu commets un péché en cachette, et que tu penses que cela reste occulte; sache donc que le remord de ta conscience le rend découvert aux gens. Donc, crains Dieu, Tout-puissant, et sois pudique devant les gens; garde le testament, écoute les sages, apprends, cherche à te faire une bonne réputation. Que le bon désir est bon! Mokhtâr.

765. Et dixit: cave a delacionibus — singuli habent ] post moderate expense transp. A.

766. cave a delacionibus CLNPSX ] cave delacionibus (delectacionibus GM<sup>2</sup>) ne (nec R) fiant de te et (nec R) contra te ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : cave ab elacionibus ne fiant de te et contra te A : delacionibus ne fiant de te et contra te M<sup>1</sup> : guardate de mescla Boc.

767. licet ] et licet S<sub>ac.</sub> : licet non S<sub>p.c.</sub> : licet illa L.

768. mendacia ] de mendacia P.

769. singuli ] om. U.

770. et misit (et misit ei X) Plato — salvi eritis ] om. L.

771. significando ] significans X.

772. ad que ] om. CPX.

773. responderis ] respondeas O.

774. tuus ] om. V<sup>1</sup>.

775. sunt ] sunt illi M<sup>1</sup> Franc.

776. quorum ] quibus V<sup>1</sup>.

777. debetur CNPSX T ] debet BEM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : debes AG : que ha ome de haver Boc.

778. quid ] quod A : que X.

779. negocia ] negam quare U.

780. Et propter quid negocia hominis (-es U) male incedunt (incendunt PSX ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.) ] om. C.

781. quid ] quod A : que X : om. O.

782. recipiet CNPSX ABM<sup>1</sup>R Franc. ] recipit EGM<sup>2</sup>UV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> : recepit T : om. O.

783. bonam ] om. CX.

784. hii CNPSX ABGM<sup>2</sup>RTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> ] hi EM<sup>1</sup>O Franc.

quorum unus est bonus qui est<sup>785</sup> in regimine mali et<sup>786</sup> iste<sup>787</sup> est<sup>788</sup> dolorosus semper<sup>789</sup> super<sup>790</sup> eo quod videt<sup>791</sup> et audit; et<sup>792</sup> alter<sup>793</sup> est sensatus gubernatus per pravum<sup>794</sup> quia<sup>795</sup> semper est in labore<sup>796</sup> et tristitia; tercius est liberalis quem oportet<sup>797</sup> petere<sup>798</sup> ab avaro<sup>799</sup> quia<sup>800</sup> est<sup>801</sup> magna angustia. Et incedunt male<sup>802</sup> negocia hominum cum bonum consilium fuerit<sup>803</sup> in eo qui non auditur, et arma in eo<sup>804</sup> qui non utitur<sup>805</sup>, et divicie<sup>806</sup> in eo qui non expendit<sup>807</sup>. Et<sup>808</sup> bonam retributionem recipit<sup>809</sup> homo a Deo multum placendo sibi et<sup>810</sup> in<sup>811</sup> obediendo<sup>812</sup> plurimum<sup>813</sup> et in<sup>814</sup> cavendo a peccatis». Et<sup>815</sup> venit tandem<sup>816</sup> Plato<sup>817</sup> ad eum et factus est discipulus eius quousque<sup>818</sup> finivit vitam suam.

785. qui est ] est X : om. U.

786. et CNPSX M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup> ] est ABEGM<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.

787. iste CNPSX ] enim iste Franc. BEGM<sup>1</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> : eum iste M<sup>2</sup> : enim A.

788. est CNPSX T ] om. ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.

789. semper CNPSX ] post iste transp. ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.

790. super ] ex V<sup>2</sup>.

791. videt ] vidit V<sup>1</sup>.

792. et CNPSX O ] om. ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>RTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.

793. alter ] om. R.

794. pravum ] primum M<sup>2</sup>UV<sup>2</sup>.

795. quia ] qui CPX.

796. labore ] dolore M<sup>1</sup> Franc.

797. oportet ] oporteat CNPSX.

798. petere ] pete E.

799. avaro ] avaro et R.

800. quia CNPSX ] quia hec ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.

801. magna ] in magna X.

802. male ] mala M<sup>2</sup>.

803. fuerit ] fuit V<sup>2</sup>.

804. eo V<sup>1</sup><sub>a.c.</sub> ] eorum V<sup>1</sup><sub>p.c.</sub> : illius V<sup>2</sup>.

805. utitur ] vertitur A.

806. divicie ] divine M<sup>2</sup>.

807. expendit ] expedit M<sup>2</sup>.

808. et ] om. A.

809. recipit ] recipiet B.

810. et CNPSX ABM<sup>1</sup>OT Franc. ] om. X EGM<sup>2</sup>RUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup>.

811. in ] non X : om. T.

812. obediendo N ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. ] obediencie S : obedire CPX.

813. plurimum ] om. U.

814. in CNPSX ABM<sup>2</sup>ORTU ] eciam in V<sup>1</sup> : eciam E : om. GM<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.

815. et ] et sic X.

816. tandem ] tarde R.

817. Plato ] populo C.

818. quousque ] usque S.

<sup>819</sup>Et dixit: «Despicite mortem et vivent<sup>820</sup> anime<sup>821</sup> vestre<sup>822</sup>, et sequamini<sup>823</sup> iusticiam<sup>824</sup> et salvi eritis».

Et dixit: «Quies sapientis est<sup>825</sup> invencio veritatis et quies ignorantis est invencio vanitatis»<sup>826</sup>.

<sup>827</sup>Et dixit: «Decet<sup>828</sup> sensatum<sup>829</sup> loqui cum ignorante sicut loquitur medicus cum infirmo».

<sup>830</sup>Et dixit: «Qui querit mundum a dolore non potest excludi pro eo quod non habet illud et pro eo quod habet quod perdat illud<sup>831</sup>. Et ille qui est de non perdendo securus, dolebit cum perdet illud<sup>832</sup> post obitum suum, ergo quolibet modo dolebit»<sup>833</sup>.

Et dixit cuidam discipulo<sup>834</sup>: «Fili, sufficiat<sup>835</sup> tibi comedere quod<sup>836</sup> famem auferat<sup>837</sup> tibi<sup>838</sup> et<sup>839</sup> bibere quod sitim extinguat<sup>840</sup>, induere quod te<sup>841</sup> cooperiat<sup>842</sup>, et famuleris<sup>843</sup> anime tue nec<sup>844</sup> habeas per quod decipias<sup>845</sup> alium; sequaris bona opera et<sup>846</sup>

819. Et dixit — et salvi eritis ] *om. X.*

820. vivent ] *vivet E.*

821. anime ] *om. E.*

822. vestre ] *nostre GR : vestra E : om. N.*

823. sequamini ] *secamini N.*

824. iusticiam ] *iusticiam eius M'.*

825. Quies sapientis est ] *quies sapientis R : quies est sapiens M'.*

826. et quies ignorantis est invencio vanitatis *B<sub>p.c.</sub>* ] et qui est ignorans e. i. v. *M' : om. B<sub>p.c.</sub>*.

827. Et dixit — sibi servire ] *om. X.*

828. decet ] *om. M'.*

829. sensatum ] *censatum M'.*

830. Et dixit — non est liber ] *om. L.*

831. pro eo quod non habet illud et pro eo quod habet quod perdat illud *CNPS* ] et pro eo quod habet timet quod perdat illud *A* : nam si non habet quod cupit, dolet quod (quia *M'O Franc.*) non habet illud; si (et si *U*) habet timet ne perdat illud (illud *om. O*) *BEGM'M<sup>2</sup>OTUV<sup>2</sup> Franc.* : nam si non habet quod cupit dolet quia non habet illud *R* : por lo que non ha, [por que lo non puede alcançar; e por lo que ha *TV*], por que se teme de lo perder *Boc.*

832. illud ] *illum S.*

833. ergo quolibet (quodlibet *N*) modo dolebit *CNPS* ] *om. ABEGM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>2</sup> Franc.* : pues en todas maneras ha pesar *Boc.*

834. discipulo *CNPSX EGM<sup>2</sup>ORTV<sup>2</sup>* ] discipulo suo *ABU Franc.* : populo suo *M'.*

835. sufficiat *CP EMM<sup>2</sup>U Franc.* ] sufficiet *NS ABGRTOV'* : sufficit *M'V<sup>2</sup>.*

836. quod ] *quia S.*

837. auferat ] *auferas A.*

838. tibi ] *om. ABEGM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>2</sup> Franc.* : te *Boc.*

839. et *CLNPS EM'M<sup>2</sup>UV Franc.* ] *om. ABGORTV<sup>2</sup>.*

840. extinguat ] *extingat BV'* : *extingas A* : et *extinguat S* : et *stinguat C* : et *extingat NP.*

841. te] *om. O.*

842. cooperiat (cohop- *PS V<sup>2</sup>*) ] *operiat BM'V' Franc.* : *cubriere Boc.*

843. famuleris ] *famulieris G* : *familiaris U.*

844. nec ] *ne C* : *ut M'.*

845. decipias ] *decipiat T* : *recipias O* : *descipias Franc.*

846. et ] *om. V<sup>2</sup>.*

disce<sup>847</sup> sapientiam a melioribus qui fuerunt<sup>848</sup> tuo tempore, vitans<sup>849</sup> laqueum quem<sup>850</sup> mulieres parant viris quia<sup>851</sup> est impeditor et disturbator<sup>852</sup> sapientie, et facit<sup>853</sup> assequi<sup>854</sup> malum statum».

<sup>855</sup>Et dixit: «Querens mundum est brevis vite et multi<sup>856</sup> cogitatus».

<sup>857</sup>Et dixit: «Qui querit<sup>858</sup> mundum est sicut mare intrans<sup>859</sup>, de quo si evaserit dicitur quod exposuit<sup>860</sup> se fortune, et si morietur<sup>861</sup> dicitur<sup>862</sup> quod<sup>863</sup> decepit<sup>864</sup> se».

Et dixit: «Querens mundum est sicut<sup>865</sup> qui<sup>866</sup> videns<sup>867</sup> zarab<sup>868</sup>, <sup>869</sup>credens esse aquam de<sup>870</sup> qua sacietur<sup>871</sup> et dum<sup>872</sup> cruciatur<sup>873</sup> adire eam ipso adveniente eluditur<sup>874</sup> <sup>875</sup>in spe

847. disce ] discas *U*.

848. fuerunt ] fuerint *AB*.

849. vitans ] victans *G* : vitaris *EV*<sup>1</sup> : nitens *M*<sup>2</sup> : nitaris *A*.

850. quem ] quod *P*.

851. quia ] qui *CNPS*.

852. disturbator ] turbator *EO* : dissipator *A*.

853. facit ] facit hominem *V*<sup>1</sup>.

854. assequi ] asequi *CNS*.

855. et dixit — quod decepit se ] *om. T*.

856. multi ] multe *N* : *om. R*.

857. et dixit — a longe velut aqua ] *om. R*.

858. qui querit ] querens *O*.

859. sicut mare intrans *ABEGM*<sup>1</sup>*M*<sup>2</sup>*OUV*<sup>2</sup> *Franc.* ] sicut mare *V*<sup>1</sup> : velut navigans per mare *CNPS* : es tal como el que entra en la mar *Boc.* : ce mode ressemble au voyageur en mer *Mokhtâr*.

860. exposuit ] exposuerit *P* : exponit *V*<sup>1</sup>.

861. morietur *CNPS* ] moriatur *ABEGM*<sup>1</sup>*M*<sup>2</sup>*OUV*<sup>1</sup>*V*<sup>2</sup> *Franc.*

862. dicitur ] dicit *N*.

863. quod ] *om. E*.

864. decepit se ] deceperit se *N* : deceperit *C* : decepisse *M*<sup>1</sup>.

865. sicut ] *om. U*.

866. qui ] *om. BGM*<sup>1</sup>*M*<sup>2</sup>*OTU*.

867. videns ] *om. C*.

868. zarab ] zaraf *C* : carab *M*<sup>2</sup>.

869. credens (*credit M*<sup>1</sup> *Franc.*) — eluditur ] *om. C*.

870. de ] *om. O*.

871. sacietur ] facietur *G*.

872. dum ] *om. M*<sup>1</sup>.

873. cruciatur *CNPS M*<sup>1</sup> ] cum cruciatu *ABEGM*<sup>2</sup>*ORTUV*<sup>1</sup>*V*<sup>2</sup> *Franc.* : crusia *Boc*.

874. adire eam ipso adveniente eluditur *CNPS* ] et labore illic (*illuc BEM*<sup>2</sup>*OUV*<sup>2</sup>) venit (*v. et M*<sup>1</sup>), invenit se elusum (*del- A*) *ABEGM*<sup>1</sup>*M*<sup>2</sup>*ORTUV*<sup>1</sup>*V*<sup>2</sup> *Franc.* : e quando llega a él, non falla *Boc*.

875. in — suum laborem ] *om. O*.

sua<sup>876</sup> et remanet siticulosus<sup>877</sup> perdens suum laborem; <sup>878</sup>sicut zarab est quando<sup>879</sup> ex repercussione solis testucia<sup>880</sup> per prata<sup>881</sup> videntur a longe velut aqua».

Et dixit<sup>882</sup>: «Vita hominis in hoc mundo est velut<sup>883</sup> umbra non habens hominem firmum<sup>884</sup> propter quod<sup>885</sup> mutatur de loco ad locum».

Et dixit: «Homo<sup>886</sup> in mundo<sup>887</sup> est<sup>888</sup> penosus in omnibus suis statibus<sup>889</sup> quia<sup>890</sup> non<sup>891</sup> remanet sibi quod lucratur de<sup>892</sup> rebus suis<sup>893</sup> nec suis delectacionibus linquitur aliqua delectacio<sup>894</sup>, et habet iugiter angustias de<sup>895</sup> amicis suis<sup>896</sup> quos perdit in eo».

Et dixit: «Amor mundi huius facit auditus<sup>897</sup> surdescere<sup>898</sup> ab audienda<sup>899</sup> sapientia<sup>900</sup>, et facit cecitatem visus ut non videat lumina veritatis».

Et dixit: «Amor mundi huius<sup>901</sup> facit lucrari invidiam et revocat a benefaciendo».

876. in spe sua ] *om.* ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>TU.

877. siticulosus ] sitibundus A : sinculosus M<sup>2</sup>.

878. sicut (ut prius ABEGM<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> : *om.* Franc.) zaraph (carab M<sup>2</sup>) — aqua ] *om.* NS.

879. quando ] M<sup>1</sup> Franc.

880. testucia ] *om.* CP.

881. per prata ] prata C : prato P.

882. Et dixit ] *om.* M<sup>1</sup>.

883. velut ] *om.* R.

884. firmum ] *om.* M<sup>2</sup>.

885. quod ] hoc U.

886. homo ] *om.* P.

887. mundo ] mundo isto A.

888. est ] *om.* M<sup>1</sup>.

889. suis statibus ] in statibus suis G : statibus suis M<sup>1</sup>V<sup>1</sup> Franc.

890. quia CNPS EM<sup>1</sup>RV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. ] quod ABGM<sup>2</sup>OTU.

891. non ] animo O : *om.* N.

892. de CNPS U ] ex O : a ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>RTV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.

893. suis<sup>1</sup> ] *om.* GV<sup>2</sup>.

894. nec suis (ex suis N) delectacionibus linquitur aliqua delectacio (del. perserverans PS : del. perseverans C) CNPS ] nec suis delectacionibus datur aliqua perseverancia (perseverans BEGM<sup>2</sup>OT) ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTU-V<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : nin le dura ningun sabor de sus sabores Boc. : Il ne profite pas longtemps de ses plaisirs Mokehtâr.

895. de ] *om.* E.

896. suis ] *om.* N.

897. auditus CNPS BM<sup>1</sup> Franc. ] auditum A : homines EGM<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> : los oydos Boc.

898. surdescere ] sordescere O.

899. ab audienda ] ab audiencia C : ad audiendam A : audiam U.

900. sapientia ] sapienciam A : sapencie U : *om.* C.

901. mundi huius ] huius mundi OV<sup>2</sup>.

Et dixit: «Iste mundus deserentem<sup>902</sup> absolvit ostendendo<sup>903</sup> sibi<sup>904</sup> sui<sup>905</sup> mutacionem<sup>906</sup> et querentem eum decipit<sup>907</sup> in presentando<sup>908</sup> ei<sup>909</sup> aliquam<sup>910</sup> delectacionem, deinde<sup>911</sup> ad amaritudinem<sup>912</sup> multam<sup>913</sup> intendit»<sup>914</sup>.

<sup>915</sup>Et dixit: «Qui vult uti veritate magis rege<sup>916</sup> vitet<sup>917</sup> sibi servire».

Et dixit: «Qui servit<sup>918</sup> alii<sup>919</sup> quam sibi non est<sup>920</sup> liber».

<sup>921</sup>Et dixit: «Nisi<sup>922</sup> super eo cuius<sup>923</sup> sciveris veritatem<sup>924</sup>, nec<sup>925</sup> opereris nisi<sup>926</sup> prout<sup>927</sup> convenit, nec incipias<sup>928</sup> aliquid quod<sup>929</sup> ad bonum finem<sup>930</sup> perducere<sup>931</sup> non<sup>932</sup> possis».

902. deserentem ] eum deserentem *CN*.

903. ostendendo *CNPS* ] et ostendendo *M'*: in ostendendo *ABEGM<sup>2</sup>ORTUV<sup>2</sup>V<sup>2</sup> Franc.*

904. sibi ] *om. A*.

905. sui ] suam *AU*: *om. S*.

906. mutacionem ] mutacionis *P*.

907. decipit ] descipit *V'*: exceptit *N*.

908. presentando ] prestando *P*.

909. ei ] sibi *M<sup>2</sup>*.

910. aliquam] *om. LX O*.

911. deinde *CNPS TV'* ] demum *BEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>OUV<sup>2</sup> Franc.*: et demum *A*: domum *R*.

912. amaritudinem ] amaritacionem *NS ABEO*.

913. multam ] multum *A*.

914. intendit ] incedit *S*: inducit *A*.

915. Et dixit — servire (servare *M'*: de servire *V'*) ] *om. A Franc.*

916. rege ] regi *O*.

917. vitet ] viret *M'*: studeat *O*.

918. servit ] plus servit *V'*.

919. alii ] alii magis *O Franc.*: alii plus *V<sup>2</sup>*.

920. est ] *om. R*.

921. Et dixit — accidit ei post eam ] *om. X*.

922. nisi ] non iures nisi *A*: non respondeas nisi *V'*.

923. cuius ] quod *L*: *om. M<sup>2</sup>*.

924. veritatem ] voluntatem vel veritatem *R*: veritatem locaris *M'*: veritatem loquaris *Franc.*

925. nec ] non *CP R*.

926. nisi ] nisi velit *M<sup>2</sup>*.

927. prout ] prius *V'*.

928. incipias ] incipiat *G*: *om. M<sup>2</sup>*.

929. quod ] *om. V'*.

930. finem ] *om. E*.

931. perducere ] producere *C U*: perducere quod *V'*.

932. non ] *om. O*.

<sup>933</sup>Et dixit quidam: «O<sup>934</sup> Socrates, qualiter es<sup>935</sup> pauper!». Respondit: «Si scires quid<sup>936</sup> est<sup>937</sup> paupertas, magis de tua paupertate<sup>938</sup> doleres quam de mea»<sup>939</sup>.

Et dixit: «Maius<sup>940</sup> mirabile mundi<sup>941</sup> est hominem sensatum dolere»<sup>942</sup>.

Et dixit: «Mors est inevitabilis, nec abhorret<sup>943</sup> eam nisi qui commisit multam iniquitatem et<sup>944</sup> modicum iusticie et est securus de damnacione<sup>945</sup> sua post mortem ob mala comissa».

Et dixit: «Quam<sup>946</sup> manifesta est bonitas mortis! Ea<sup>947</sup> enim fit transmutacio a<sup>948</sup> mundo dedecoris<sup>949</sup> ad mundum honoris, et<sup>950</sup> a mundo finibili ad mundum perpetuum, et a mundo vanitatis<sup>951</sup> ad mundum sciencie et rationis<sup>952</sup>, et a mundo fatigationis ad mundum quietis et consolacionis»<sup>953</sup>.

<sup>954</sup>Et dixit: «Ob mortem desistas<sup>955</sup> a tuis contrariis et occures<sup>956</sup> bonis tuis similibus».

933. Et dixit quidam — vita vituperosa ] *om. L.*

934. o ] ad R.

935. es A<sub>p.c.</sub> ] est NA<sub>a.c.</sub>.

936. quid ] que O.

937. est ] esset RTU.

938. paupertate ] *om. V<sup>l</sup>.*

939. doleres quam de mea ] quam de mea doleres M<sup>l</sup> Franc.

940. maius PS ABGM<sup>2</sup>RTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. ] magis CN EM<sup>1</sup>O.

941. mundi ] de mundo CP.

942. dolere ] *om. E.*

943. abhorret C EGM<sup>1</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. ] abhorret NPS ABM<sup>3</sup>.

944. et ] eciam E.

945. damnacione *codd.* ] damnificatione Franc.

946. quam ] quam re P : quare C.

947. ea ] per ea U : per eam A.

948. a ] ad V<sup>1</sup>V<sup>2</sup> : de R.

949. dedecoris ] decoris EUV<sup>2</sup>.

950. et NS BEGORTUV<sup>1</sup> ] *om. CP AM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>V<sup>2</sup> Franc. : e Boc.*

951. a mundo vanitatis CNPS ] a mundo stulticie et vanitatis ABEGM<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : *om. M<sup>1</sup> : del mundo de la nescedad Boc.*

952. ad mundum sciencie et (*et om. N*) rationis ] ad mundum sapiencie, veritatis ac rationis M<sup>1</sup> Franc.

953. quietis et consolacionis CNPS ] consolacionis et quietis ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.

954. Et dixit — tuis similibus ] *om. V<sup>l</sup>.*

955. desistas ] desistat G.

956. occures ] ocurras M<sup>2</sup>O : ocuret G.

Et dixit: «Quam levis est mors illi qui certus est<sup>957</sup> eius quod<sup>958</sup> accidit<sup>959</sup> ei post<sup>960</sup> eam, et quam gravis est<sup>961</sup> ei qui est dubius eius<sup>962</sup> quod accidit ei post eam<sup>963!</sup>»

<sup>964</sup>Et dixit: «Qui vivit bona vita morietur bona morte».

Et dixit: «Melior est mors huius mundi<sup>965</sup> quam vita vituperosa».

<sup>966</sup>Et dixit: «Mors est aliqua quies<sup>967</sup> illius<sup>968</sup> qui servus est cupiditatis, quia<sup>969</sup> quanto<sup>970</sup> magis elongatur vita ipsius<sup>971</sup> tanto magis<sup>972</sup> multiplicantur ipsius cupiditates<sup>973</sup>».

<sup>974</sup>Et dixit: «Mors pravi<sup>975</sup> facit mundum quiescere a maliciis ipsius».

Et dixit: «Mors est bona<sup>976</sup> bono et malo<sup>977</sup>; bono<sup>978</sup> pro recipiendis<sup>979</sup> retributionibus<sup>980</sup>, malo<sup>981</sup> ut<sup>982</sup> non excedat<sup>983</sup> in peccatis suis».

957. certus est *CNPS BM<sup>2</sup>ORUV<sup>2</sup>* ] est certus *EGTV<sup>1</sup> Franc.* : certus *M<sup>1</sup>* : cernit *A.*

958. eius quod ] cuius quod *P* : eius est quod *V<sup>1</sup>* : quid *A.*

959. accidit ] accidit *V<sup>2</sup>*.

960. post ] propter *RUV<sup>1</sup>*.

961. est ] *om. P.*

962. eius ] ei *N* : *om. A.*

963. et quam gravis est ei qui est dubius eius quod accidit (accidet *S*) ei post eam *NPS ABM<sup>2</sup>V<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* ] *om. C EGM<sup>1</sup>ORTU.*

964. et dixit: qui vivit — bona morte ] *post* vita vituperosa *transp. M<sup>1</sup>R.*

965. mundi ] vite *O.*

966. Et dixit — in peccatis suis ] *om. X.*

967. aliqua quies *CNPS* ] quies *L ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>OTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.*

968. illius ] eius *V<sup>2</sup> Franc.* : ei *GO.*

969. quia ] *om. V<sup>2</sup>*.

970. quanto ] quanto eam *V<sup>2</sup>*.

971. vita ipsius *L ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>OTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* ] vita *CNPS* : la su vida *Boc.*

972. magis *NS AEM<sup>1</sup>V<sup>1</sup> Franc.* ] malis *P* : plus *M<sup>2</sup>* : amplius *L BGTUV<sup>2</sup>* : autem *R* : *om. C O.*

973. ipsius (eius *N*) cupiditates *CNPS* ] ips. cupid. et sic (si *U* : eciam eius *V<sup>1</sup>*) mors festina ei (ei *om. M<sup>2</sup>*) est (*om. L O* : est sibi *U*) decencior (decencior est *U*) quam prolixa (provisa *L*) *L ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>OTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : *deest in Boc. et in Mokhtâr.*

974. Et dixit — a maliciis ipsius ] *om. R.*

975. pravi ] paravi *N* : prava *V<sup>2</sup>* : mali *M<sup>1</sup> Franc.*

976. bona ] bonis *O* : *om. R.*

977. et malo<sup>1</sup> ] et malis *O* : et mala malo *CLP.*

978. bono *codd.* ] bona bono *Franc.*

979. recipiendis ] recipiant *O.*

980. retributionibus ] retributiones *O* : retr. et bonis operibus *A* : distributionibus *C.*

981. malo<sup>2</sup> ] et malo *V<sup>2</sup>*.

982. ut ] et ut *N* : ut non tibi *PS.*

983. excedat *CLN* ] excedat amplius *ABGM<sup>2</sup>RUV<sup>1</sup>* : excedat magis *E* : excedant amplius *O* : recedat *PS* : con-  
cedat amplius *TV<sup>2</sup>* : incidat amplius *M<sup>1</sup>* : incidatur amplius *Franc.* : non crescer *Boc.*

Et dixit: «Vita indirecte<sup>984</sup> iudicat<sup>985</sup> inter vivos et mors iudicat<sup>986</sup> recte<sup>987</sup> inter mortuos».

<sup>988</sup>Et dixit: «Quam<sup>989</sup> fedum est plorare pro eo<sup>990</sup> qui<sup>991</sup> occiditur iniuste<sup>992</sup>, <sup>993</sup> et quam bonum<sup>994</sup> est pro illo<sup>995</sup> qui occidit<sup>996</sup> illum<sup>997</sup> iniuste<sup>998</sup>; quia qui occisus<sup>999</sup> iniuste<sup>1000</sup>, letabitur<sup>1001</sup> pro sua morte ob bono que recepturus est et qui occidit iniuste tristabitur propter mala que recepturus»<sup>1002</sup>.

Et dixit: «Qui veretur aliquid<sup>1003</sup>, necesse habet operari per que<sup>1004</sup> assecuratur<sup>1005</sup> ab eo; ergo timens mortem operetur qualiter vitet suum periculum»<sup>1006</sup>.

984. indirecte ] indirecta *M*<sup>2</sup> : in duratione *U* : recte *R*.

985. iudicat<sup>1</sup> ] iudicas *V*<sup>2</sup>.

986. iudicat<sup>2</sup> *CNPS BEM<sup>2</sup>ORTU* ] *om. AGM<sup>1</sup>V<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : judga *Boc*.

987. recte ] directe *AT* : ratione *EU*.

988. Et dixit — que recepturus ] *om. R*.

989. quam ] quod *G*.

990. eo ] iusto *CNPS* : por el que *Kn*.

991. qui ] quod *GT*.

992. iniuste ] iuste *B*.

993. et quam bonum est — occisus est iniuste ] *om. M*<sup>2</sup>.

994. bonum ] *om. E*.

995. illo ] eo *AM<sup>1</sup> Franc.* : eo plorare *O*.

996. occidit ] occiditur *AU*.

997. illum *CNPS* ] *om. ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : a otro *Boc*.

998. iniuste ] iuste *AUV<sup>1</sup>*.

999. occisus *CNPS E* ] occisus est *ABGM<sup>2</sup>OTUV<sup>1</sup>* : occiditur *NEM<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.*

1000. iniuste ] iniusti *A*.

1001. letabitur ] et letabitur *NPS* : letaliter *M*<sup>2</sup>.

1002. pro sua morte ob bono que recepturus est et qui occidit iniuste tristabitur propter mala que recepturus est *NS* ] qui pro sua morte ob bona que recepturus est et tristabitur qui iuste occiditur propter mala que recepturus est *A* : pro sua morte ob bono que recepturus est *CP* : qui occiditur iniuste letabitur et tristabitur qui occidit iniuste *BEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : por la su muerte, por el bien que ha de rescebir. E el que mata a tuerto, conviene de se doler por el mal que ha de rescebir *Boc* : Quelle honte que de pleurer pour quelqu'un qui est mort opprimé! Qu'il bon de pleurer pour quelqu'un qui est mort à cause de sa tyrannie! Car on doit être content pour l'opprimé de ce qu'il aura comme récompense; et on doit être désolé pour le tyran à cause du mauvais sort qui lui est réservé *Mokhtâr*.

1003. aliquid ] aliquod *A* : aliquis *G* : aliquem *NS* : aliquam *U*.

1004. que ] quod *OR*.

1005. assecuratur ] asecuratur *CS*.

1006. ergo timens mortem operetur qualiter vitet suum periculum *CNPS* ] ergo timens peccatorum penas post mortem sic operetur ut vitet periculum *ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : pues el que teme la muerte, obre con que se pueda estorcer de su peligro *Boc* : celui qui peur de mort doit faire des actes qui le sauvent de ses propres maux *Mokhtâr*.

Et dixit: «Cum volueris facere aliquid<sup>1007</sup>, videas<sup>1008</sup> propter quid<sup>1009</sup> fit<sup>1010</sup> illud, et si potueris illud<sup>1011</sup> consequi labora ad hoc<sup>1012</sup> si<sup>1013</sup> non, desistas ab eo. Nam, quo modo potueris perficere ad cuius efficaciam non potes habere?»<sup>1014</sup>.

Et dixit: «Melius est homini<sup>1015</sup> quod honoret<sup>1016</sup> se diminute quam inhonoret<sup>1018</sup> et<sup>1019</sup> se petendo aliquid<sup>1020</sup> ab illo<sup>1021</sup> qui pro<sup>1022</sup> multo reputat<sup>1023</sup> modicum quod concedit, et pro<sup>1024</sup> modico reputat inhonorare se petendo aliquid»<sup>1025</sup>.

1007. facere aliquid *CNPS* ] aliquid facere *ABEGM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>2</sup>V<sup>2</sup> Franc.*

1008. videas ] *vidas N.*

1009. quid ] quod *ABM<sup>2</sup>OUV<sup>2</sup>.*

1010. fit ] sit *CN U.*

1011. illud *CNPS* ] finem *ABEGM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>2</sup>V<sup>2</sup> Franc.*

1012. hoc ] *om. S.*

1013. si ] et si *ABOTUV<sup>2</sup>*: et sic *M<sup>2</sup>*: et *E.*

1014. ab eo nam quo modo (quando *S*) potueris (poteris *N*) perficere ad cuius efficiencia non potes (pot. vires *C*) habere? *CNPS* ] *om. ABEGM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>2</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : ca ¿como podras alcançar lo que sus razones pueden aver? *Boc.* : Comment pourras-tu obtenir quelque chose dont tu n'as pas les moyens? *Mokhtâr.*

1015. homini ] homo *P.*

1016. honoret ] hornet *B* : honorare *P.*

1017. se diminute — inhonorare ] *om. P.*

1018. inhonoret *CNPS* *AGM<sup>1</sup> Franc.* ] inhonorare *BEM<sup>2</sup>RTUV<sup>2</sup>V<sup>2</sup>* : inhonerare *O.*

1019. et *CNPS* *M<sup>1</sup>TV<sup>1</sup> Franc.* ] *om. ABEGM<sup>2</sup>ORUV<sup>2</sup>.*

1020. aliquid ] *om. ART.*

1021. ab illo *CNPS* *GM<sup>1</sup>R Franc.* ] ei *ABEM<sup>2</sup>OTUV<sup>2</sup>V<sup>2</sup>.*

1022. pro<sup>1</sup> ] *om. O.*

1023. modicum — reputat ] *om. ET.*

1024. pro<sup>2</sup> ] *om. V<sup>1</sup>.*

1025. quod honoret se diminute quam inhonoret et se petendo aliquid ab illo qui pro multo reputat modicum quod concedit, et pro modico reputat inhonorare (inhonoraret *TV<sup>1</sup>* : inhonore *M<sup>1</sup>U* : inhonorando *O* : ignorare ymo inhonorare *R*) se petendo (petere *O*) aliquid ] quod (quam *PS*) honorari abstineat quam inhonorare se petendo (in petendo *CP*) aliquid ei qui pro multo reputat modicum quid (quod *N*) concedit et pro modico reputat inhonorari (inhonestari *C*) in petendo aliquid *CNPS* : que onre así con mengua, que desonre assi en pedir algo al que tiene por mucho lo poco que da, e tiene por poco lo que desonra a sí con pedirle *Boc.* : Manquer d'argent en étant intègre, c'est plus enrichissant que de s'exposer à un abus d'honneur par quelqu'un qui se plaint d'un soit disant grand nombre de fois où il a raté de t'avoir; et du peu de faveur que tu lui aurais fait *Mokhtâr.*

<sup>1026</sup>Et dixit: «Non reputes<sup>1027</sup> aliquid<sup>1028</sup> tibi<sup>1029</sup> fecisse<sup>1030</sup> illum<sup>1031</sup> qui<sup>1032</sup> hoc fecit<sup>1033</sup> inhonorando te ipsum, quia<sup>1034</sup> maius<sup>1035</sup> est damnum inhonorationis<sup>1036</sup> quam lucrum quod fecisti»<sup>1037</sup>.

Et viderunt eum<sup>1038</sup> addiscere<sup>1039</sup> musicam iam senem<sup>1040</sup>, cui dixerunt: «Non<sup>1041</sup> verecundaris<sup>1042</sup> in senectute studere<sup>1043</sup>?». Respondit: «Maior verecundia<sup>1044</sup> est<sup>1045</sup> in senectute ignorantem esse»<sup>1046</sup>.

<sup>1047</sup>Et vidit quendam<sup>1048</sup> iuvenem qui dissipaverat bona sua colligentem olivas et comedentem<sup>1049</sup>, cui dixit<sup>1050</sup>: «Si olive iste sufficerent ad tui comestionem, non venires<sup>1051</sup> ad egestatem»<sup>1052</sup>.

<sup>1053</sup>Et dixit: «Melior rex est qui dominatur cupiditatibus suis»<sup>1054</sup>.

1026. Et dixit — fecisti ] *om. R.*

1027. reputes ] reputet *G.*

1028. aliquid ] aliquem *A.*

1029. tibi ] te *V<sup>1</sup> M<sup>2</sup>.*

1030. fecisse ] dedisse *CNPS* : te ha fecho *Boc.*

1031. illum ] aliquid *A.*

1032. qui ] *om. U.*

1033. fecit ] facit *B.*

1034. quia *CNPS ABGM<sup>1</sup>R Franc.* ] *om. EM<sup>2</sup>OTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup>.*

1035. maius ] maius enim *U.*

1036. inhonorationis ] in honoratione *V<sup>2</sup>.*

1037. fecisti ] fecistis *M<sup>2</sup>* : fecit tibi *A* : recepisti *CNPS* : feciste *Boc.*

1038. eum ] senem *O* : *om. M<sup>2</sup>TR.*

1039. addiscere ] addicere *C* : discere *U.*

1040. iam senem ] *om. M<sup>1</sup> Franc.*

1041. non ] nonne *A.*

1042. verecundaris ] verecondaris *B.*

1043. studere ] studens *S.*

1044. verecundia ] verecondia *B.*

1045. est ] *om. M<sup>1</sup> Franc.*

1046. ignorantem esse *CLNPSX A* ] ignorare *BEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup> Franc.* : studere *V<sup>2</sup>.*

1047. Et vidit — ad egestatem ] *om. R.*

1048. quendam ] quandam *G.*

1049. qui dissipaverat bona sua colligentem olivas et comedentem *CLNPSX* ] qui, dissipatis bonis suis, colligebat olivas et comedebat (et com. *om. M<sup>2</sup>TV<sup>1</sup>) ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>OTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : que avie gastado su aver, que cogie olivas e comielas *Boc.* : qui a épuisé ses provisions et a obtenu le droit de récolter les olives de ses arbres *Mokhtâr.*

1050. cui dixit ] cui dixit sic *M<sup>2</sup>* : et dixit *O.*

1051. venires ] invenires *P* : viveres *A* : venisses *X.*

1052. egestatem ] eiestatem *P.*

1053. Et dixit — tacendi est maius ] *om. L.*

1054. melior est rex qui dominatur cupiditatibus suis *CNPS A* ] *om. X BEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup>* : et dixit: melior rex est qui vincit suas cupiditates *Franc.*

Et dixerunt ei<sup>1055</sup>: «Quid est illud quod delectabilius est?»<sup>1056</sup> Respondit: «Acquirere scienciam et audire rumores<sup>1057</sup> nondum auditus»<sup>1058</sup>.

Et dixit: «Nobilius quod<sup>1059</sup> pueri inquirunt<sup>1060</sup> est sciencia, qua<sup>1061</sup> deviant<sup>1062</sup> a malis operibus».

Et dixit: «Melius quod lucratur homo est fidelis<sup>1063</sup> amicus».

Et audivit quendam dicentem<sup>1064</sup>: «Securior est homo<sup>1065</sup> ex<sup>1066</sup> silencio quam ex multiloquio, quia per locucionem<sup>1067</sup> potest incidi<sup>1068</sup> in errorem»<sup>1069</sup>. Repondit<sup>1070</sup>: «Hoc non contingit scienti quod<sup>1071</sup> loquitur<sup>1072</sup>; sed ignorans errat quia loqui vult superflue aut diminute».<sup>1073</sup>

Et dixit<sup>1074</sup>: «Commodum tacendi est maius<sup>1075</sup> commodo loquendi, et damnum loquendi<sup>1076</sup> maius<sup>1077</sup> damno tacendi est maius»<sup>1078</sup>.

Et dixit: «Sensatus<sup>1079</sup> cognoscitur ex multa taciturnitate, et ignorans ex multa loquacitate».<sup>1080</sup>

1055. et dixerunt ei ] et dixerunt *CP* : cui dixerunt *NS* : et dixit *X*.

1056. quid est illud (id *A* : *om. M<sup>2</sup>V) quod delectabilius est ] illud quod delect. est *M<sup>2</sup>* : delectabilius quod est *X*.*

1057. rumores ] *om. E*.

1058. auditus ] auditos *CPX EM<sup>2</sup>OV<sup>1</sup>V<sup>2</sup>*.

1059. quod ] apud quod *M<sup>3</sup>*.

1060. inquirunt ] acquirunt *T*.

1061. qua ] quia *G*.

1062. deviant *P AM<sup>1</sup>OTV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* ] devient *S BEGRU* : deviet *M<sup>2</sup>* : deveniet *N* : declinant *CX*.

1063. fidelis ] bonus *O*.

1064. dicentem ] dicentem ymo dicentem *R*.

1065. homo ] *om. EGM<sup>2</sup>ORTU*.

1066. ex ] est *G*.

1067. locucionem *S AB<sub>acc</sub>EV<sup>1</sup> Franc.* ] qui locucionem *R* : locuciones *CPX M<sup>1</sup>R* : collocucionem *N* : collocutiones *B<sub>ps</sub>GM<sup>2</sup>TUV<sup>2</sup>* : multiloquia *O*.

1068. incidi ] *om. G*.

1069. errorem ] errores *O*.

1070. Repondit ] *om. M<sup>3</sup>*.

1071. quod ] quid *CO* : qui *X*.

1072. loquitur ] loquatur *PSA*.